[image: image2.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº 115 DE 2021
INSTITUI O BANCO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO NO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
Art. 1º Fica instituído o Banco de Materiais de Construção no Município de Mogi Mirim, com a finalidade de apoiar famílias em situação de vulnerabilidade social em razão de condições precárias de moradia, entidades religiosas, assistenciais e esportivas.
Parágrafo único: O Banco de Materiais de Construção visa o armazenamento e redistribuição de:

I – Sobras de matérias-primas de construção civil;

II - Resíduos sólidos que possam ser utilizados em obras, processados para reuso;

III – Materiais adquiridos pelo próprio Município;

IV – Doações de empresas, entidades não governamentais e da comunidade em geral.
Art. 2º O repasse dos materiais que integram o Banco de Materiais de Construção será realizado preferencialmente nos seguintes casos:

I – Construção, reforma ou recuperação de moradia própria a fim de implementar o nível de habitabilidade;

II – Construção, reforma ou recuperação de entidades religiosas, assistenciais e esportivas.
Art. 3º O Poder Executivo poderá regulamentar esta Lei, no que couber, inclusive quanto aos procedimentos necessários à implantação do Banco de Materiais de Construção e às formas de acesso dos interessados.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 20 de agosto de 2021
VEREADORA DRA. JOELMA FRANCO DA CUNHA

LIDER DO PTB

[image: image1.png]“SPIB

JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente

Senhores Vereadores,

Ao saudarmos os ilustres membros do Poder Legislativo Municipal, tomamos a liberdade de encaminhar à elevada apreciação dessa Casa, o Projeto de Lei que instituir o Banco de Materiais de Construção no Município de Mogi Mirim e dá outras providências.

Trata-se de uma ação baseada em dois escopos:

 I - Atendimento às pessoas necessitadas que se encontram em situação de vulnerabilidade, entidades assistenciais, religiosas e esportivas;
II - Preservação do meio ambiente.

O primeiro refere-se à doação de materiais de construção às pessoas que sofreram perdas e/ou danos em suas residências próprias em decorrência de intempéries e/ou outros fenômenos e que não possuem recursos financeiros, na sua totalidade ou em parte, para arcar com as despesas de reconstrução ou reparo, bem como entidades assistenciais e religiosas.
Já o segundo, norteia-se à preservação ambiental, a se considerar que quase a totalidade das atividades levadas a efeito pelo setor da construção civil resulta os chamados entulhos, muitas vezes em decorrência de altos índices de perdas durante todo o processo construtivo, os quais em regra, levados para aterros, lixões e similares.

Ademais, restam diagnosticadas situações de perfeita possibilidade de aproveitamento de sobras de materiais, situação a qual volta-se o presente Projeto de Lei, a se assistir cidadãos em situação de vulnerabilidade, entidades religiosas, assistenciais e esportivas, bem como, a proteção ao meio ambiente, todos em consectário da reutilização de tais materiais.

São estes os motivos que levam essa vereadora a propor o presente Projeto de Lei, que ora remetemos a esta Egrégia Câmara Municipal, solicitando a apreciação e aprovação.
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image2.jpg]